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Prislofter for affaldsvarme 
er nu en realitet
Reglerne omkring prislofter på varme fra affaldsforbrændinger træder i kraft til nytår. 
Alle værker skal indberette de nødvendige oplysninger.

Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Der har været snak om dem længe,  
og nu er de her: Prislofterne på 
affaldsvarme.

Fra 1. januar 2007 er de en realitet 
og vil være en fast del af det regelsæt, 
som de værker, der modtager affalds-
varme, skal virke under.

Ved et stormøde i Dansk Fjernvarmes 
Affaldsvarmegruppe præsenterede 
Jens Carstensen fra Konkurrence-
styrelsens Center for Energi reglerne 
og svarede på spørgsmål fra de frem-
mødte. Mødedeltagernes bemærk-
ninger og spørgsmål viste, at flere 
forventer problemer af forskellig art 
med de nye regler.

Jens Carstensen startede dog med 
at opridse forhistorien til de aktuelle 
prislofter og baggrunden for, at de 
nu indføres.

Skal ikke effektivisere
Grundlæggende er prisloftet et red-
skab, der skal beskytte forbrugere, 
der modtager varme fra en affalds-
forbrænding mod at betale for meget 
for deres varme. Problemet er det 
velkendte, nemlig hvordan omkost-
ningerne mellem affaldssiden og var-
mesiden fordeles. Varmeforbrugerne 
skal således ikke lide under, at deres 
varme bliver produceret via afbræn-
ding af affald. 

Prisloftet skal ganske enkelt sætte 
et loft for, hvor meget affaldsvarmen 
må koste, så der altid er et lovmæs-
sigt loft for, hvor høj en pris et var-
meværk kan risikere at måtte betale 
for varmen.

Problematikken har været forsøgt løst 
via substitutionsprincippet, hvor man 
sammenligner med den pris, varme-
værket selv kunne producere varmen 
til, hvis det måtte udskifte affaldsvar-
men til en anden type anlæg. Dette 
princip har dog ført til en række 
sager, og i år 2000 blev Transport- og 
Energiministeren  bemyndiget til at 
fastsætte regler på området.

- Det viste sig imidlertid lettere sagt 
end gjort. Siden har ministeriet arbej-
det med en række forskellige model-
ler, inden de var klar med en bekendt-
gørelse tilbage i marts måned, fortalte 
Jens Carstensen.

Nu er prisloftet så en realitet, men 
det er ikke afløseren for substituti-
onsprincippet. Det er et supplement. 
Jens Carstensen understregede des-
uden, at prisloftet ikke er skabt med 
et effektiviseringssigte for øje – det 
er ikke for at presse prisen unaturligt 
nedad.

 
Sådan blev de første prislofter
I bekendtgørelsen defineres prisloftet 
som en maksimalpris, der ”fastsættes 
til gennemsnitsprisen for opvarmet 
vand produceret på et fjernvarme-
værk, som ville være blevet etableret 
i overensstemmelse med de energi-
politiske retningslinier”. Varmen må 
altså ikke koste varmeværket mere, 
end den ville have kostet, hvis deres 
varmeværk var helt gennemsnitligt.

Dog er der ikke blot tale om et enkelt 
prisloft, men tre forskellige. Værkerne 
er i denne sammenhæng inddelt i tre 
områder efter anvendt brændsel: 
Naturgas, biomasse og centrale områ-

der – uanset brændsel. Hvert af disse 
områder får sit prisloft.

Prisloftet udregnes ved, at alle fjern-
varmeværker i landet skal indbe rette 
deres produktionsomkostninger. 
For hvert af de tre brændselsområ-
der trækkes først de to dyreste og 
de to billigste fra. Derefter fastsæt-
tes prisloftet for affaldsvarmen til de 
gennemsnitlige varmeproduktions- 
omkostninger for de 50 % billigste 
danske fjernvarmeproducenter, der 
leverer opvarmet vand til et fjernvar-
menet. 

Den udregning har embedsmændene 
været i gang med, og det har givet 
følgende resultat:
• Områder med naturgas: 81 kr/GJ
• Områder med biomasse: 65 kr/GJ
• Centrale områder: 62 kr/GJ

Alle skal indberette
Eftersom prislofterne udregnes som 
et gennemsnit af andre varmeværkers 
produktionsomkostninger, er det en 
forudsætning for en korrekt fastsættel-
se af prislofterne, at alle danske fjern-
varmeværker får indberettet de nød-
vendige oplysninger til Energitilsynet. 
Derfor dvælede Jens Carstensen i sit 
indlæg ved Affaldsvarmegruppens 
stormøde også lidt ved den del af 
processen.

- Det har givet problemer, at vi ikke 
havde det nødvendige materiale i de 
hidtidige anmeldelser. Vi havde ikke 
det datagrundlag, vi skulle bruge til 
at regne prislofterne ud. Og så har 
der været kort tid til processen, kon-
staterede han.
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hvor det er nødvendigt. Derimod skal 
prislofterne ikke baseres på spids- og 
reservelast, så det tages fra. 

Kun 1/3 svarede til tiden
Der var frist for indberetning den 
15. august, men på dette tidspunkt 
havde kun en tredjedel af værkerne 
afleveret tallene til Energitilsynet. 
Jens Carstensen mente blandt andet, 
at det skyldes, at en del værker ikke 
kan anmelde elektronisk eller ikke 
tjekker deres elektroniske post. Andre 
har bare ikke fået svaret i tide. Flere af 
de tilstedeværende ved mødet anførte 
dog også, at indberetningsprocessen 
var præget af mangelfuld information 
og hastet igennem i løbet af som-
merferien.

Uanset årsagerne, har de manglende 
indberetninger svækket det bereg-
ningsgrundlag, der ligger bag pris-
lofterne. Derfor kan der også stadig 
ske korrektioner af prislofterne, og 
de endelige vil blive meldt ud per 1. 
december. 

Alle kan samtidig glæde sig over, at 
indberetningsprocessen er forenklet 
til næste år. Produktionsomkostninger 
integreres i den almindelige anmel-
delse af regnskaber, og der bliver 
kun én indgang til indberetninger til 
Energistyrelsen og Energitilsynet.

Det er tanken, at et nyt indberet-
ningssystem skal give det nødven-
dige grundmateriale. Alle værker skal 
anmelde oplysningerne elektronisk 
via hjemmesiden www.virk.dk - læs 
i øvrigt mere om elektronisk indbet-
ning i artiklen på side 26. 

Der findes et særligt skema til for-
målet, og Jens Carstensen lagde ikke 
skjul på, at værkerne har det noget 
nemmere, hvis de anvender Dansk 
Fjernvarmes Standardkontoplan. Vær-
ker, der ikke benytter denne konto-
plan, skal på egen hånd opdele og 
henføre omkostninger, og det besvær-
liggør i sagens natur processen.

Derfor appellerede formanden for 
Affaldsvarmegruppen,  Jens Roesgaard, 
Thisted Varmeforsyning, til at alle vær-
kerne benytter Standard kontoplanen.

- Jeg vil på gruppens vegne stærkt 
appellere til, at værkerne bakker op 
om Standardkontoplanen. Nu betyder 
det altså endnu mere, at vi hjælper 
hinanden med at indberette oplys-
ningerne korrekt til myndighederne, 
og det bliver meget lettere med 
Standardkontoplanen, sagde han ved 
mødet.

Energitilsynet skal til sine beregnin-
ger også bruge oplysninger om led-
ningstab, afskrivninger og henlæg-
gelser, så der kan korrigeres herfor, 

”Varmepris Danmark”
De nye regler medførte en del debat 
ved stormødet, og en bekymring, der 
gik igen hos flere mødedeltagere, var, 
at situationen udvikler sig sådan, at 
prislofterne reelt kommer til at fast-
sætte prisniveauet – ikke begrænse 
det. 

Det frygtes lidt forenklet, at  myndig-
hederne vil skele for meget til pris-
loftet i tvivlssituationer. At det bliver 
nemmest og mest problemfrit, blot at 
sikre, at varmeprisen holder sig under 
prisloftet, hvis parterne ikke kan 
blive enige om hvilke omkostninger, 
der hører til henholdsvis varme- og 
affaldsside.

Udtrykket ”Varmepris Danmark” 
blev anvendt, fordi det i realiteten vil 
betyde, at al affaldsvarme i Danmark 
vil koste det samme – nemlig pris-
loftet.

Jens Carstensen understregede, at 
prislofterne er tænkt som en sid-
ste udvej. Princippet om en korrekt 
omkostningsbestemt varmepris gæl-
der stadig, og reglen om substituti-
onsprincippet findes også. For mange 
vil prisloftet ikke få betydning, fordi 
prisen helt naturligt ligger lavere.

fr@danskfjernvarme.dk


